

**REPUBLICA DE COLOMBIA**  
**FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE ABRIL DE 2021**  
**(Cifras en Miles de Pesos)**



| Codigo    | NOTA   | Periodo              |                      | Codigo               | NOTA                    | Periodo                                      |                    |                    |                    |
|-----------|--|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|--|--------------------|--------------------|--------------------|
|           |  | 30-abr.-2021         | 30-abr.-2020         |                      |                         | 30-abr.-2021                                 | 30-abr.-2020       |                    |                    |
| <b>1</b>  | <b>ACTIVO</b>                                      | <b>2.567.279.899</b> | <b>1.683.325.287</b> | <b>2</b>             | <b>PASIVO</b>           | <b>1.167.346.469</b>                         | <b>202.558.865</b> |                    |                    |
|           | <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                            | <b>2.388.624.347</b> | <b>1.675.070.398</b> |                      | <b>PASIVO CORRIENTE</b> | <b>342.393.186</b>                           | <b>30.041.900</b>  |                    |                    |
| <b>11</b> | <b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>       | <b>5</b>             | <b>178.749.927</b>   | <b>9.678.299</b>     | <b>24</b>               | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                     | <b>21</b>          | <b>341.619.605</b> | <b>30.041.900</b>  |
| 1105      | CAJA   |                      | 19.200               | 28.253               | 2401                    | ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES |                    | 8.635.673          | 741.179            |
| 1110      | DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS             |                      | 173.356.498          | 4.635.734            | 2402                    | SUBVENCIONES POR PAGAR                       |                    | 0                  | 0                  |
| 1132      | EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO                       |                      | 5.374.229            | 5.014.312            | 2403                    | TRANSFERENCIAS POR PAGAR                     |                    | 26.363.705         | 19.253.357         |
|           |  |                      |                      |                      | 2407                    | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                 |                    | 275.553            | 1.593.290          |
| <b>13</b> | <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                          | <b>7</b>             | <b>46.798.634</b>    | <b>339.531.019</b>   | 2424                    | DESCUENTOS DE NOMINA                         |                    | 16.935             | 8.200              |
| 1311      | CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS    |                      | 46.798.619           | 319.373.569          | 2436                    | RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE  |                    | 1.315.199          | 561.098            |
| 1384      | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                           |                      | 15                   | 22.025.645           | 2440                    | IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR   |                    | 0                  | 0                  |
| 1385      | CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO              |                      | 0                    | 39.978.011           | 2460                    | CREDITOS JUDICIALES                          |                    | 51.927             | 180.926            |
| 1386      | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)     |                      | 0                    | -41.846.206          | 2490                    | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                      |                    | 304.960.613        | 7.703.850          |
| <b>15</b> | <b>INVENTARIOS</b>                                 | <b>9</b>             | <b>187.205</b>       | <b>198.977</b>       | <b>25</b>               | <b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADO</b>             | <b>22</b>          | <b>773.581</b>     | <b>0</b>           |
| 1514      | MATERIALES Y SUMINISTROS                           |                      | 38.025               | 49.797               | 2511                    | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO     |                    | 773.581            | 0                  |
| 1530      | EN PODER DE TERCEROS                               |                      | 149.180              | 149.180              |                         |  |                    |                    |                    |
| <b>19</b> | <b>OTROS ACTIVOS</b>                               |                      | <b>2.162.888.581</b> | <b>1.325.662.103</b> | <b>27</b>               | <b>PROVISIONES</b>                           | <b>23</b>          | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
| 1905      | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO          | <b>16</b>            | 112.117              | 426.940              | 2701                    | LITIGIOS Y DEMANDAS                          |                    | 0                  | 0                  |
| 1906      | AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADC                      | <b>16</b>            | 140.703.994          | 51.604.682           | 2707                    | GARANTÍAS                                    |                    | 0                  | 0                  |
| 1908      | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION              | <b>16</b>            | 1.501.636.217        | 926.875.536          |                         | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                   |                    | <b>824.953.283</b> | <b>172.516.965</b> |
| 1926      | DERECHOS EN FIDEICOMISO                            | <b>16</b>            | 201.689.255          | 131.473.144          |                         |  |                    |                    |                    |
| 1970      | ACTIVOS INTANGIBLES                                | <b>14</b>            | 0                    | 22.769.772           | <b>24</b>               | <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                     | <b>21</b>          | <b>8.879.318</b>   | <b>0</b>           |
| 1975      | AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR) | <b>14</b>            | 0                    | -15.956.142          | 2407                    | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                 |                    | 3.776              | 0                  |
| 1986      | ACTIVOS DIFERIDOS                                  | <b>16</b>            | 318.746.998          | 208.468.171          | 2490                    | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                      |                    | 8.875.542          | 0                  |
|           | <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                         |                      | <b>178.655.552</b>   | <b>8.254.889</b>     |                         |  |                    |                    |                    |
| <b>12</b> | <b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DE</b>               | <b>6</b>             | <b>4.176</b>         | <b>0</b>             | <b>27</b>               | <b>PROVISIONES</b>                           | <b>23</b>          | <b>245.394.013</b> | <b>167.502.653</b> |
| 1224      | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO |                      | 4.176                | 0                    | 2701                    | LITIGIOS Y DEMANDAS                          |                    | 238.589.871        | 159.502.653        |
|           |  |                      |                      |                      | 2707                    | GARANTÍAS                                    |                    | 6.804.142          | 8.000.000          |

|      |  |    |                |                |      |   |    |                             |
|------|--|----|----------------|----------------|------|---|----|-----------------------------|
| 13   | CUENTAS POR COBRAR                                 | 7  | -437.508       | 0              |      |   |    |                             |
| 1384 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                           |    | 8.323.551      | 0              | 29   | OTROS PASIVOS                           | 24 | 570.679.952 5.014.312       |
| 1385 | CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO              |    | 45.882.090     | 0              | 2903 | DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA         |    | 5.374.229 5.014.312         |
| 1386 | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)     |    | -54.643.149    | 0              | 2910 | INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO       |    | 565.305.723 0               |
| 16   | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                       | 10 | 8.073.396      | 8.254.889      |      | TOTAL PASIVO                            |    | 1.167.346.469 202.558.865   |
| 1605 | TERRENOS   |    | 15.746         | 15.746         |      |   |    |                             |
| 1635 | BIENES MUEBLES EN BODEGA                           |    | 5.382.716      | 1.296.583      | 3    | PATRIMONIO                              |    | 1.399.933.430 1.480.766.422 |
| 1637 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS         |    | 836.777        | 4.145.723      |      |   |    |                             |
| 1655 | MAQUINARIA Y EQUIPO                                |    | 81.409         | 81.409         | 31   | PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO | 27 | 1.399.933.430 1.480.766.422 |
| 1665 | MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA               |    | 1.814.850      | 1.935.883      | 3105 | CAPITAL FISCAL                          |    | 830.035.664 810.186.284     |
| 1670 | EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN              |    | 10.874.889     | 10.612.464     | 3109 | RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES     |    | -107.889.580 214.169.547    |
| 1675 | EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN        |    | 1.008.855      | 950.555        | 3110 | RESULTADO DEL EJERCICIO                 |    | 677.787.346 456.410.591     |
| 1685 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)                  |    | -11.941.846    | -10.783.474    |      |   |    |                             |
|      |  |    |                |                |      | TOTAL PATRIMONIO                        |    | 1.399.933.430 1.480.766.422 |
| 19   | OTROS ACTIVOS                                      |    | 171.015.488    | 0              |      |   |    |                             |
| 1906 | AVANCES Y ANTIPOPOS ENTREGAD                       | 16 | 2.358.127      | 0              |      |   |    |                             |
| 1908 | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION              | 16 | 118.606.237    | 0              |      |   |    |                             |
| 1926 | DERECHOS EN FIDEICOMISO                            | 16 | 44.800.125     | 0              |      |   |    |                             |
| 1970 | ACTIVOS INTANGIBLES                                | 14 | 26.327.553     | 0              |      |   |    |                             |
| 1975 | AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR) | 14 | -21.076.554    | 0              |      |   |    |                             |
|      | TOTAL ACTIVO                                       |    | 2.567.279.899  | 1.683.325.287  |      | TOTAL PASIVO + PATRIMONIO               |    | 2.567.279.899 1.683.325.287 |
| 8    | CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS                          |    | 0              | 0              | 9    | CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS             |    | 0 0                         |
| 81   | ACTIVOS CONTINGENTES                               | 25 | 91.654.335     | 110.679.520    | 91   | PASIVOS CONTINGENTES                    | 25 | 23.834.057 15.243.511       |
| 83   | DEUDORAS DE CONTROL                                | 26 | 5.615.744.997  | 2.141.591.837  | 93   | ACREEDORAS DE CONTROL                   |    | 0 0                         |
| 89   | DEUDORAS POR CONTRA (CR)                           | 26 | -5.707.399.332 | -2.252.271.357 | 99   | ACREEDORAS POR CONTRA (D)               | 25 | -23.834.057 -15.243.511     |

ADRIANA VANESSA MEZA CONSUEGRA  
REPRESENTANTE LEGAL  
C.C. 1.129.573.691

EDGAR ROBLES PIÑEROS  
SUBDIRECTOR FINANCIERO  
C.C. 19.290.703

CONSTANZA CASTRO SANCHEZ  
CONTADOR TP 20100-T  
C.C.51.711.570  
Firmado:

**REPUBLICA DE COLOMBIA**  
**FONDO ÚNICO DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL PERIODO 01 ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2021**  
 (Cifras en Miles de Pesos)



| Codigo                                    | NOTA   | Periodo            |                    |
|---|--|--------------------|--------------------|
|   |  | 30-abr.-2021       | 30-abr.-2020       |
| <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>             |  | <b>756.533.946</b> | <b>671.075.147</b> |
| <b>41</b>                                 | <b>INGRESOS FISCALES</b>                                       | <b>28</b>          | <b>755.282.167</b> |
| 4110                                      | NO TRIBUTARIOS   | 755.282.606        | 667.839.317        |
| 4195                                      | DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS                                      | -439               | -43.366            |
| <b>48</b>                                 | <b>OTROS INGRESOS</b>  | <b>28</b>          | <b>1.251.779</b>   |
| 4802                                      | FINANCIEROS  | 1.169.725          | 3.096.860          |
| 4830                                      | REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR               | 82.054             | 182.336            |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>               |  | <b>341.983.970</b> | <b>219.162.349</b> |
| <b>51</b>                                 | <b>ADMINISTRACION Y OPERACIÓN</b>                              | <b>29</b>          | <b>37.567.881</b>  |
| 5102                                      | CONTRIBUCIONES IMPUTADAS                                       | 0                  | 655.925            |
| 5103                                      | CONTRIBUCIONES EFECTIVAS                                       | 2.972.894          | 3.069.491          |
| 5108                                      | GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS                                    | 13.429             | 0                  |
| 5111                                      | GENERALES  | 33.009.243         | 21.942.690         |
| 5120                                      | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS                              | 1.572.315          | 1.450.721          |
| <b>53</b>                                 | <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b> | <b>29</b>          | <b>51.382.020</b>  |
| 5347                                      | DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR                                | 1.797.364          | 2.809.965          |
| 5360                                      | DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                   | 384.972            | 486.730            |
| 5366                                      | AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES                            | 514.046            | 1.658.310          |
| 5368                                      | PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS                                  | 48.685.638         | 80.929.128         |
| <b>54</b>                                 | <b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>                           | <b>29</b>          | <b>205.710.699</b> |
| 5423                                      | OTRAS TRANSFERENCIAS   | 179.391.677        | 63.259.660         |
| 5424                                      | SUBVENCIONES   | 26.319.022         | 82.649             |
| <b>55</b>                                 | <b>GASTO PUBLICO SOCIAL</b>                                    | <b>29</b>          | <b>40.139.338</b>  |
| 5507                                      | DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL                      | 40.139.338         | 39.907.241         |
| <b>58</b>                                 | <b>OTROS GASTOS</b>  | <b>29</b>          | <b>7.184.032</b>   |
| 5802                                      | COMISIONES   | 104.399            | 34.722             |
| 5893                                      | DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES                    | 7.079.633          | 2.875.117          |
| <b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>    |  | <b>414.549.976</b> | <b>451.912.798</b> |
| <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>          |  | <b>263.240.686</b> | <b>4.497.794</b>   |
| <b>48</b>                                 | <b>OTROS INGRESOS</b>  | <b>28</b>          | <b>263.240.686</b> |
| 4808                                      | INGRESOS DIVERSOS  | 263.240.686        | 4.497.794          |
| <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>            |  | <b>3.316</b>       | <b>1</b>           |
| <b>58</b>                                 | <b>OTROS GASTOS</b>  | <b>29</b>          | <b>3.316</b>       |
| 5890                                      | GASTOS DIVERSOS  | 3.316              | 1                  |
| <b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b> |  | <b>263.237.370</b> | <b>4.497.793</b>   |
| <b>EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO</b>  |  | <b>677.787.346</b> | <b>456.410.591</b> |

ADRIANA VANESSA MEZA CONSUEGRA  
 REPRESENTANTE LEGAL  
 C.C. 1.129.573.691

EDGAR ROBLES PIÑEROS  
 SUBDIRECTOR FINANCIERO  
 C.C. 19.290.703

CONSTANZA CASTRO SANCHEZ  
 CONTADOR TP 20100-T  
 C.C.51.711.570  
 Firmado: